Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= DECRETO Nº 5.685, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1656/2022.

=DECRETA=

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 3.533,26 (três mil, quinhentos e trinta e três reais e vinte e seis
centavos), para atender as despesas da Secretaria Municipal de Finanças,
com criação de natureza da despesa, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41,
inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado nos artigos 13 e 16 da Lei 1656/2022 – Lei Orçamentária Anual
– LOA, conforme processo administrativo nº 8055/2023.

Art.2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Finanças, conforme ANEXO que integra o presente
Decreto.

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Fontes: 1.753.0100 – Recurso Próprio

Gabinete da Prefeita, 16 de novembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 287/2023 =

O Chefe do Gabinete da Prefeita, no uso de atribuições legais e de acordo
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores LEANDRO DA CONCEIÇÃO Mat.: 15.245
(Presidente), ANDERSON GALVÃO DO AMARAL Mat.: 36/12124 (Membro) e
WILLIAN REZENDE BRAZ Mat.: 36/1244 (Membro) para integrarem a

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Administrativo nº
9128/2022, Pregão Presencial n.º 007/PREF/2023, referente a aquisição de
combustível para atender a Guarda Municipal.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 14 de novembro de 2023.

CLEITON DUTRA SILVA
Chefe de Gabinete

= PORTARIA Nº 288/2023 =

O Chefe do Gabinete da Prefeita, no uso de atribuições legais e de acordo
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=RESOLVE=

Art.1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON GALVÃO DO AMARAL Mat.:
36/12124 (PRESIDENTE), WILLIAN REZENDE BRAZ Mat.: 36/1244
(Membro) e FLÁVIO BERTOLOTO DE SOUZA – Mat.: 36/12132 (Membro)
para integrarem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do contrato
n.º 029/2023, registro de preço n.º 016/2022 referente a aquisição de ar-
condicionado para atender a Guarda Municipal.

Art.2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 14 de novembro de 2023.

CLEITON DUTRA SILVA
Chefe de Gabinete

PORTARIA SEMADES Nº 06 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas
atribuições:

=RESOLVE=

Art.1º - NOMEAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização, objeto do processo administrativo nº 9128/2022 pregão
presencial 07/2023 referente à aquisição de combustível, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável.

LEANDRO DA SILVA CONCEIÇÃO – (PRESIDENTE) – FISCAL DE
MANUTENÇÃO E CONTROLE DE VIATURAS – Matricula 15.245
ANDREIA MUNIZ REIS DA CUNHA (MEMBRO) – DIRETORA DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - Matricula 15.356
RAFAEL DE LIMA CAMPOS (MEMBRO) – ASSESSOR EXECUTIVO –
Matrícula 14.555

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Paracambi, sexta-feira, 17 de novembro de 2023 Edição 1147Ano IAno III

Mês de
prevenção
ao câncer

de próstata

Novembro
Azul

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

COD. RED.

PROGRAMA DE TRABALHO

NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

 2540  11.01.04.123.0006.2026 3.3.90.30 1.753.0100 3.533,26 -0-

------ 11.01.04.123.0006.2026 3.3.90.93 1.753.0100 -0- 3.533,26

TOTAL 3.533,26 3.533,26

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 17 de novembro de 2023 Edição 1147 - Página 02

ZULMIRA HELENA FERNANDES XAVIER IZOLANI
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA SEMUS
 Nº 027 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do 3º Termo Aditivo ao  Contrato nº 037/FMS/2021 de prestação
de serviço, oriundo do processo administrativo nº 0225/2020, referente à
serviços de Consultoria e elaboração de projeto de prevenção e combate à
incêndio, para atender as necessidades das unidades de saúde do município
de Paracambi.

NOME – Marcelo Jose Rozzeto (Presidente)
NOME – DISPENSAR Charles de Deus Silva (Membro).
               DESIGNAR Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro).
NOME – Natanael Lopes Amancio (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 215/2021.
CONTRATO: 321 /2023
PARTES: SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E RAFAEL
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CONTRATAÇÃO DE EMPREA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL.
VALOR: R$41.704,00 (quarenta e um mil, setecentos e quatro reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de
junho de 1993 e  Decreto Municipal nº  5.267/2021 .
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023

 MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 215/2021.
CONTRATO: 322 /2023
PARTES: SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E RAFAEL
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CONTRATAÇÃO DE EMPREA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL.
VALOR: 20.852,00 (vinte mil, oitocentos e cinquenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de
junho de 1993 e  Decreto Municipal nº  5.267/2021 .
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023

 MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023
PROCESSO Nº 5768/2023
LICITAÇÃO Nº 14/CPL/2023
VALIDADE: 12 (doze) Meses a partir da assinatura
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2023.
ÓRGÃO GERENCIADOR: CHEFE DE GABINETE
SECRETARIA/ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de
ADMINISTRAÇÃO.
Aos 13  dias do mês de Novembro de 2023, na Prefeitura Municipal de
Paracambi,situada à Rua Juiz Emílio Carmo, 50 – Centro – Paracambi– RJ, é

celebrado o presente compromisso entre o MUNICÍPIO DE PARACAMBI, por
intermédio da Chefia de Gabinete Órgão Gerenciador do Sistema de Registro
de Preços, doravante denominado MUNICÍPIO e a empresa JE COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA estabelecida na rua Antonina,S/N, Quadra 06 Lote 04,
Vi la Canaan, Duque de Caxias-RJ,Cep: 25.255-300 CNPJ nº
10.279.705/0001-43, doravante denominada COMPROMITENTES, neste ato
representada pelo Sr. Eduardo Batista da Mota, brasileiro, professor, casado
pelo regime de comunhão parcial de bens, natural de Muriaé/MG, residente e
domiciliado na Rua 5, Lt 02 Qd 07- Vila Canaan - Duque de Caxias-
RJ,CEP:25.255-310 inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº
016.508.607-65, RG n°08.164+565-7- IFPRJ, de acordo com o Processo
Administrativo nº 5768/2023, Lei Complementar nº123/2006 e suas alterações
posteriores, o Decreto Municipal nº 5.267/2021 e,subsidiariamente, a Lei
Federal nº 8.666/1993 ainda o edital nº 14/CPL/2023,os termos da proposta
vencedora e as cláusulas a seguir expressas, definidoras dos
direitos,obrigações e responsabilidades das partes.
A presente ata tem por objeto vincular a COMPROMITENTE com o Sistema
Registro de Preços do Município de Paracambi, OBJETO: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS PARA MONTAGEM DOS KITS NATALINOS DESTINADOS AOS
SERVIDORES / COLABORADORES  SOB A RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme segue:
- JE COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, cadastrada no CNPJ sob o nº
10.279.705/0001-43 fora vencedora dos itens dos itens: 1 a 4,  perfazendo
valor total readequado na ordem de R$ 302.238,00  (Trezentos e dois mil,
duzentos e trinta e oito reais).
GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS
MUNICÍPIO

JE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ: 10.279.705/0001-43

COMPROMITENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo n.º 034/SMS/2023
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação do Imóvel, referente
ao processo n.º 0169/2022.
Locatário: Município de Paracambi, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE- FMS.
Locador: VERA LUCIA CISCOTTO REZENDE, representada por seu
procurador Cleber do Nascimento Huais e Cleber de Paiva Huais,
Objeto: Prorrogação de prazo de Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar
de 04/11/2023 à 04/11/2024, objetivando a continuidade da locação do imóvel
situado na Avenida dos Operários, nº466 – Centro - Paracambi/RJ, atendendo
a necessidade em manter a instalação da Vigilância Epidemiológica, nesta
Municipalidade.
Fundamentação: Art. 51 e §§. da Lei 8.245/91, afetada pelas normas da Lei
8.666/93, exceto o disposto no Art. 57.
Valor Mensal: R$ 5.000,00 (Cinco mil novecentos reais), havendo reajuste na
data de aniversário do contrato, de acordo com a aplicação do acumulado no
IPCA.
Dotação caracterizada pelo Código Reduzido n.º: 367
Data e Assinatura: 25/10/2023 – Diego Xavier de Almeida – Secretário
Municipal de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde; procurador da
Locadora Cleber do Nascimento Huais e Cleber de Paiva Huais,.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS

		2023-11-17T04:07:12-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102